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TÜRKİYE'DE KORUYUCU POLİTİKAYA DAYALı SANAyiLEŞME

ÇABALARı VE ÖDEME DENGESi SORUNU

Doç. Dr. Yüksel İŞYAR/l

ÖZET

Türkiye'nin bugünkü ekonomik sorunlarının başında ödemeler dengesı: bozukluğu gel
mektedir. Ödemeler dengesini oluşturan diğer bütün faktörler içinde dış ticaret açığı

bu olguda en önemli paya sahıpdir. Örneğin, 1976 yılıında 3.169 milyon dolar olarak
gerçekleşen dış ticaret açığı, ödemeler dengesini oluşturan bazı faktörlerdeki olumlu
gelişmeler nedeniyle, ödemeler dengesine 1.751 milyon dolar olarak yansımıştır.

Ödemeler dengesi bozukluklarını tarımsal ürün ihracatını artırma çabaları ile gidermenin
ancak kısa vadeli bir çözüm olabileceği bir gerçektir. Bu nedenle, U'lun vadede temel amaç
sınai ürünler ihracatını geliştirmek olmalıdır. Bunun için, diğer bütün gelişmekte olan
ülkelerde olduğu gibi, Türkiye'de de yerli sanayi çeşitli koruyucu önlemlerle gelişmiş

ülkelerin rekabetinden korunmaya çalışılmaktadır. Bu makalede, ithalat ikamesine
dayalı sanayileşmeler hakkında ileri sürülen çeşitli görüşle~in tartışılmasından başka,

Türkiy,e'nin dış ticaret yapısı ve ithalat ikamesi de tarihi bir akıŞ içinde incelenmiştir. Sonuç
ve öneriler kısmında ise, ithalat ikamesi yanında, ödemeler dengesinde görülen bozuklukların

giderilmesi için kısa ve uzun vedeli önlemler sıralanmıştır.

ı. GİRİş

Türkiye'nin ekonomik sorunla-
rının başında ödemeler dengesi· bo
zuklugu gelmektedir. I/Bo soruna
neden olan faktörlerin en önemıi~i

de ticaret açığıdır. 2/

Türkiye'de' dış ticaretin yapısı, dış

ticaret açıklarının her geçen gün biraz

daha büyümesine yol açmaktadır. Git·
tikçe büyüyen dış ticaret açıklarının

ödemeler dengesinde yarattığı darbo
ğazlar işçi dövizleri ve turizm gelirleri
gibi görünmeyen işlemlerle giderilmeye
çalışılmaktadır. Ancak, bu gibi islem
lerden beklenen döviz miktarları bek
lenenin altında gerçekleştiğinde ~e uygun

1/ Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Zirai Ekonomi Bölümü ögretim Üye~.

1/ 1976 yılındaödemeler dengesi L75Imilyon dolar açıkla kapanmışte(8; s. 510-511, Tablo 462).

2/ 1976 yılında dış tiçaret açı!p- 3.169 milyon dolardır (8; s. 510-51 i Tablo 462).
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başka dış kaynaklar da buluna.madığın

da ithalat kısıtlamaları bir zorunluluk
olmaktadır . İthalat gereksinmelerinin
tam olarak karşılanamaması ise, mev
cut sanayinin düşük kapasitede ça
lışması ve maliyetlerin gereğinden yük
sek olması; ayrıca yeni sanayilerin
kurulmasının kısıttanması gibi ülkenin
ekonomik büyüme hızını yavaşlatıcı

arzulanmayan sonuçlar yaratacaktır. Bu
nedenle, sorunun çözümünu temelde
ihracat olanaklarınınartırılmasında ara
mak gerekir.

Türkiye'nin ihracat getiri halen
büyük ölçüde tarıma dayalıdır. Örneğin,

III: Planın başında jhracaatta tarımsal

urünlarin payı yüzde 70'i;n üzerin
dedir. Tarımsal ürünlerin ihracaatını

artırarak ödemeler dengesi bozukluk
luklarını gidermek ancak kısa vadeli
bir çözüm olup uzun vadeli bir
önlem olarak düşünülemez. i / Tür
kiye'de tarımsal arazi kullanımımn üst
limite vardı~ı gözönüne alınırsa, hızla

artmakta olan iç talebin karşılanması

için bir süre sonra tanrnsal ürün ih
racat olanaklarının ortadan kalkacağı

herkesee kabul edilmektedir. Ohalde,
uzun vadede temel amaç sınai ürünler
ihracaatını geliştirmek olmalıdır. Bunun
için de sanayileşmeyi hızlandıracak ön
lemlere ağırhk vermek gerekmektedir.

i. ve II. Beş Yıllık Kalkınma

Planlarında gayrisafi milli hasıJfl.tdaki

ar~ın belli bir yapısal de~me ile

birlikte gerçekleştirilmesi hedef alın

mıştır. Bu yapısal deği~me planlarda
sanayinin en hızlı büyüyen sektör
olması şeklinde tanımlanmiştır. III.
Plan döneminde de uzun vadeli amaçlar
içinde sanayileşmeye ağırlık verilmiş

tir. Böylece, Türk toplumunun yaşama

düzeyini yükseltecek bir ekonomik bü
yümenin gerçekleştirilebilmesi için sana
yinin hergün biraz daha geliştirilme

mesinin gere.ktiği vurgUıanmaktadır.

Türkiye'de ihracatın artırılması ko
nusunda yaygın olan düşünce "teşvik

tedbirleri" yoludur. Gerçekte, sanayi
urunu ihracatında gelişme sağlana

bilmesi için ilk koşul iç talep fazlası

sanayi ürünü· arzının gerçekleştirile

bilmesidir. Başka bir deyişle, ihracatın

geliştirilmesini ihracatta vergi iadesi,
di~er teşvik prirpleri ve ihracat sigor
ta$ı gibi fatktörler ötesinde yeni
yatırımlarda aramak gerekir., Bu ise,
büyük ölçüde döviz gerektiren bir
konudur. Söz konusu yatırımlar arzu
edilen düzeye ulaşıncaya kadar, işçi

dövizleri 2/, Utrımsal ürün ihracatı,

turizm gelirleri ve sermaye hareketleri
ile finanse edilen ithalita devam
etmek zorunludur. Ancak, ne işçi dö
vizleri ne de turizm gelirleri sağlam

. bir temele oturtulmuş ihracat kadar
güvenilir değildir. Bu nedenle, sana
)'ilesme hamlesinde ödemeler dengesi bo
zukluklarının ciddi darbağazlar yaratma
olasılığı gözönünde tutularak Kalkınma

i / Nitekim, ham pamuk dı~ talebinin genişlemesi ve fiat düzeyinin ~ükselmesi, bir önceki yıldan

devreden pamuk stoklannın uygun şartlarda de#erlendirilmesi ve vergi iadesi uygulan~ası, rakip

ülkelerin davramşlarının ve kambiyo hareketlerinin yakından izlenmesi-gibi nedenlerle 1976 yılında

ihracaatın bir önceki yıla göre yüzde 40 oranında anmasına karşın dış ticaret açıin sadece yüzde 5

oranında gerilemiştir (8; s. 512).

2/ İşçi dövizleri ile finanse edilen ithaI!l.t (işçi dövizleri.l ithalat) oranı yüzde 56,7 He 1973 de en yüksek

düzeye ulaşmıştır. Bu oran 1976 da yüzde 19,2 dir (8; s. 513).
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Planlarında "ihracatı. geliştirme" ve
"ithalat ikamesi" politikaları birlikte
benimsenrİıiştir. Bır yandan ithaliitı

kısıtlayan dış ticaret rejimi benimse
nerek ithalat, gümrük vergileri ve mik-

tar kısıtlamalan ile kontrol altında tu
tulmaya çalışılırken, bir yandan da
ithalat ikamesini gerçekleştirecek sana
yilere öncelik verilmiştir.

II İTHALAT İKAMESI VE SANAYiLEŞME

Sanayiteşrnede direkt bir yol, yerli
sanayinin korunması için sanayi ürün
lerinin ithalatına koruyucu gümrük
tarifelerinin uygulanmasıdır. Günümüz
de, gelişmekte olan ülkeler tarafından

yoğun bir şekilde başvurulan bu uygu
lamalar sanayileşmiş ülkelerin tec
rübelerinden kaynaklanmaktadır.

ithalatı yerli üretimle ikame ede
bilmek için, saynayileşmeİıin ilk aşa

masında ithalatı kısmak yerine artırmak

suretiyle sonuçta ithalat ikamesini
etkin bir şekilde gerçekleştirecek ko
şulların sağlanması gerekir, Yerli sa
sayinin korunması ancak söz konusu
sanayinin kurulmasından sonra düşünöle

bilir. O halde, yerli sanayinin korun
ması aşamasından önce gerekli koşul

ların sağlanabilmesi için ithalat ika
mesinden başka önlemler alınmalıdır~

A. İthaliit ikamesi. Hakkında Çe
şitli Görüşler

Sanayileşmt;de ithaliit ikamesi gibi
koruyucu politikaları yoğun olarak

.üygulamaya geçmeden önce, bu poli
tikalann çok iyi değerlendirilmesi ge
rekir. Bu değerlerdirmelere esas olmak
üzere ithalat ikamesi ile ilgili beni başlı

görüşler aşağıda özet olarak verilmiştir.

ı. Gelişmekte olan ·(lnfant) sana
yi/er görüşü: Geçici koruyucugümrük
tarifeled yolu ile koruyuculuk, genel
olatak, ileri aşamalarda üretim mali·

yederiIli düşüreceği ve yabancı firma
larla uygun şartlarda rekabet etme
olanağı yaratacağı gerekçesi ile geliş

mekte olan sanayiler için geçerli bir
politika olarak düşünülebilir. Buna
göre koruyuculuk, söz konusu yatırımın

sosyal gelirinin özel kesime sağlıyacağı

gelirden yüksek olması kriterine dayan
dınlmaktadır. Gl';lişmekte olan bir sa
nayide sosyal gelirin, özellikle gelişmekte

olan ülkelerde, özel kesi.me sağlanan

gelirden yüksek olması beklenir. Çün
kü (a) korunan sanayide gerçekleşen

yeni üretim tekniğinden ekonomınin

diğer üretim faaliyetleri de· yararlanır,

(b) İşgücünün eğitimi diğer istihdam
alanlarında da etkili olur. Ohalde,
dışsal ekonomiler söz konusu' olduğu

zaman sosyal gelir özel gelirden daha
ağır b3;Sacağından salt pazar güçleri
sosyal outputu optimum kılamaz.

Sosyal outputu optimum kılmak için
devlet yardımına gereksinme dUyUlur.

Ancak, devlet yardımını haklı kıl

mak için .sadece içsel ölçek ekonomi
sine dayalı yukarıdaki görüş yeterli
olamaz, çünkü yatırımcı finnalar açı

sından söz konusu yatınmIarın uğ

gunluğu son asamş.daki gelirin ilk
aşamadaki zararı karşılayabi1mesinebağ

lıdır. Bu durum gerçekJeşti~ taktirde,
devletin koruyUCU önlemlerine gerek
kalmadan özel teşebbüs yatırımını ya
par. Öte yandan, sanayinin gelişme
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döneminde koruyucu önlemlerin eko
nomiye yüklediği masraf sadece içsel
ölçek ekonomisinden dolayı olmayıp,

tüketimin daha pahalı ithaHil ikamesi
ile karşılanmasından dolayı ortaya
çıkan masrafları da içerir. Bu nedenle,
koruyucu politikanın uygunluğu için
gelişmenin son aşamasındaki toplam
tasarrufun ilk aşamadaki toplam mas
rafları karşılayabileçek düzeyde olması

gerekmektedir.

Gelişmekte olan sanayilerin seçi
minde uygulamada karşılaşılacak güç.lük
lerde küçümsenemez. Zamanla ortaya
çıkacak dışsal ekonomilerin masrafları

büyük oranlarda etkileyebileceği göz
önüne alınarak, belirli bazı sanayı

kollarını teşvik etmek için oldukca
yüksek seçici gümrük tarifesi uygu
lamak yerine tüm sınai üretime kıymet

üzef'inden alınan bir (advalorem) vergi
uygulayarak seçimi pazar güçlerine ter
ketmek daha uygun olabilir.

Sosyal gelir özel gelirden yüksek
olduğu zaman yeni üretim tekniğinin

"ö~renim süreci"ni kolaylaştırmak ama
cıyla direkt bir sübvansiyon uygulan
ması veya işgücü eğitimin devletce
yürütülmesi tercih edilir bir politika
olabilir. Koruyuculukta ortaya çıkan

tüketimle ilgili (intermediate) kayıplar

. ortadan kalkacağı için bu tür sübvan
siyonlar koruyucu önlemlerden daha
iyi sonuç verebilirler.

Koruyucu vergilendirmelere veya it
halatı kısıtlayıcı önlemlere karşı ya
bancı firmalar da bazı karşı önlemler
alabilirler. örneğin, .yabancı firmalar
yan kuruluşlar kurarak veya gümrük du
varlarımn üstünde sübvansiyonlar uygu
layarak ürünlerine karşı oluşturulan

ithalat kontrolları engellerini etkisiz
kılma çarelerine başvurabilirler.
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Son olarak, koruyucu politikaların

etkisi sanayınin bütün dalları için
aym derecede etkin olamaz. Örneğin,

koruyucu politikalar pazar kaynaklı

(market -oriented) sanayilerde daha (İ

kin olmasına kaışın, arz kaynaklı

(supply -oriented) sanayilerde aynı

derecede etkin olamamaktadırlar.

2. Oıel yabancı kapitali tesvik
görÜ§ü: Koruyucu politikaların özel
yabancı kapital yatırımlarını teşvik et
mekte net bir katkı sağlayıp' sağlaya

mıyacağı, söz konusu yabancı kapı

talin çeşitli gelir ve masranarının de
ğerlendirilmesi ile belirlenebilir.

3. İhracat olanakları uygun olma
yan ülkeler için ithalat ikamesini zo
runlulugu görÜ§ü: Gıda maddeleri, mi
neraller, ham maddeler ve işlenmiş

maddeler gruplarının her biri için ih
racat olanakları aynı derecede cazip
değildir. Bu nedenle, genelolarak,
ihracat olanakları sınırlı olan gelişmek

te olan ülkeler için ithalat ikamesi
zorunludur. Ancak, böyle bir görüşü

bireysel ürün ve bireysel ülke açısından

dikkatlice değerlerdirmeden butun ge
lişmekte olan Üıkeler için genelleştirmek

doğru değildir. Çünkü, bir malın dünya
piyasasındaki talep· elastikiyetinin dü
şük olmasına karşın, aynı, malın talep
eIastikiyeti amn' belirli bir kaynağında

yüksek olabilir. Ayrıca, gelişmekte olan
ülkelerin ihracat olanaklarını kısıt

layan sanayileşmiş ülkelerin ithalat ta
leplerinin düşük gelir elastikiyeti etkiSİ,

bu ülkelerin gelirlerindeki hızlı artış

(yüksek büyüme oranı) ile giderilebilir. .

Öte yandan, geliştnekte olan ül
kelerin sınai ürün ithalat kapasıteleri

yalnızca ibracat gelirlerine bağlı de-



ği1dir. Yabancı sermaye akışı ticaret
hadlerindeki değişmeler, ithaldtı yerli
üretimle ikame kapasitesi ve diğer

görünmeyen hizmetler (işçi dövizleri
ve tuıizm gelideri gibi) de ithalat
kapasitesinietkileyici faktörlerdir. Ohal
de, bireysel bir ülke açısından bu son
faktörlerin olumlu etkileri, söz konusu
ülke için koruyucu önlemleri daha
az zorunlu kılabilir.

4. Tarımdışı kesim/erde istihdamı

artırma görüşü: Gelişmekte olan ülke
Ler için yeni istihdam olanaklarının ya
ratılması Kalkınma Planlannda önemle
·üzerinde durulan bir hedeftir. .!\ncak
ithalatın yerli üretimle ikamesi ile
yaratılacak istihdam olanakları ö
nemli derecede abartılmakfadır. Çünkü,
böyle bir olanak fakir ülkeler için,
genel ·olarak, kısıtlıdır. Bugünün geri
kalmış ülkderinde genelolarak kar
şılaşılan sorun· tarımda fazla iş gücü
sonucu ortaya çıkan "düşük verim"
dir. Bu sorunun çözümü ise sana·
yile~meden çok kapital birikimi ile
ilgilidir.

Öte yandan, daha çok istihdam
ve daha hızlı kalkınma hedefleri çe
lişki haline düşebilir. Böyle bir çelişki

halinde, ithalat ikamesini öngören sa
nayileşme politikası ile tarımsal geliş

me ve ihracatı teşvik yolu ile kademeli
bir sanayileşmeye dayalı politikanın

karşılıklı olarak değerlendirilmesigerek
lidir. Örneğin, Japonya'nın sanayi·
leşme. sürecinde tarım kesimi, ekono
minin diğer kesimleri ile birlikte
bir harmoni içinde gelişmiştir. Böylece
sanayileşme sürecinde tarım kesimi
nin rolü, gıda maddeleri yetersizli
ğinden kaynaklanan enflasyonist baskıyı
minimum düzeyde tutmak ve döviz

kazanarak dış ticaretin gelişmesini sa~

lamak olmuştur.

Geri kalmış ülkelerde işgücünün

mobilitesi kurumsal ve kültürel bazı

faktörlerle kısıtlı olduğundan, koruyucu
politikaların işgücü arZl üzerindeki
gelir ve fiyat duyarlılıklan (res
ponsları) oldukça zayıftır. Ohalde,
işgücü sorununun çözümünde ekonomik
Olijinli koruyucu önlemler yerine eği

tim, öğretim, toprak mülkiyetinin iyi
leştirilmesi ve kültürel değişimi sağlayan

sosyalorijinli önlemJer daha iyi so
nuçlar verebilir.

5. Daha yüksek gerçek· gelir sağ

lamakgörüşü: Bu görüşün esası, sanayi·
cinin nisbi fiatım yükselterek işgücünün

tarımdan ithalat rekabetçisi sanayiye
kaymasını kolaylaştırmak ve gerçek
geliri serbest ticarete dayalı gelir
düzeyinden yüksek kılmaya dayanır.

Gümrük tarifeleri yolu ile koruyuculule,
yerli faktör piyasasındaki bozukluğa

karşın dış ticareti etkileyerek söz konusu
bozuk1uğa çözüm yolu aramaktadır.

Bu durumda, ithalat rekabeteisi malın

üretimini sübvanse etmek veya tarımsal

üretimi vergilendirmek koruyuculuk po
litikasından daha iyi sonuç verebilir.
Çünkü bu gibi politikalar direkt olarak
ücret farklılıklarını ortadan kaldıracak

ve gümrük vergisi uygulamasına göre
daha yüksek gerçek gelir sağlıyacaktır.

Ohalde sınai ürün ithalatına konacak
bir gümrük vergisi işgücü piyasasındaki

bozukluğu iyileştirmede hiç de etkin
olmayan bir politikadır.

,B. Türkiye'nin Dış Tıcareti ve
ithalat ikamesi

Sanayileşme sürecının ilk' aşama
sında bulunan Türkiye'de bir taraftan
ithalat gereksinimi giderek artarken,
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diğer taraftan bu gereksinıneyi karşı

layacak kaynaklann başında gelen jh
racat sürekli bir gerileme eğilimi

içjne girmiştir. Bu durum, II, Dünya
S~vaşı'ndan buyana Türk ekonomjsinin
sürekli olarak dış kaynaklara bağım

lılığını zorwılu kılmıştır. Dış kaynak
lara ba~mlılığı azaltmak için çeşitli yol
lar denenmektedir. Bunlardan en önem
Hsi, sanayileşmeye ağırlık verilerek ih
racatın çeşitlendiıllmesi ve toplam ih
racat içinde sınai ürü~ payının artı

ruması çabasıdır. Ancak, bu alanda
beklenen sonuçların alınamaması itha
latın dolaylı ve dolaysız .yollardan
kısılmasmı zorunlu kılmaktadır.

ı. Ihracat durumu: Türkiye'de ih
-racabn temel yapısım tarıma dayalı

geleneksel ihraç malları, madeneilik ve
yeni geli§e~ sanayı ürünleıi oluş

turmaktadır. Şimdiye kadar en
yüksek düzeyde gerçekleşmiş olan 1976
yılı ihracaab 1.960,2 milyon dolar

. olup bu rakam aynı yıla ait program
hedefinin yüzde 6,7 gerisindedir (8; s.
491). Mutlak değer Ç)lar~k bu miktarın

yüzde 64,0 ü tarım ve hayvancılık

ürünlerine, yüzde 30,4 ii sanayi ürün
lerine, ·yüzde 5,6 sı da madencilik ve
taş ocakçılığına aittir (8; s. 492 ve 496).

Türkiye'de O.S.M.R. nın yüzde 20
sine yaklaşan dış ticaret geliri Uıusla

rarası ticaret hacminde meydana gelen
dalgalanmalardan önemli ölçüde' etki
lenmekte(\ir. Örneğin ,ihracatıı13j4 üne

. yakın bir kısmını oluşturan O.E.CD.
ülkelerinin 1976 yılı ithaliit· omronın
yüzde 12,5 luk reel artışı türkiyenin
aym yıl içinde gerçekleşen ihracatını

olumlu şekilde etkilemiştir.

Sanayi ürünleri ihracatımızda son
yıllarda meydana gelen artış daha çok
pamuk ipliği ve dokuma ihracatına

.dayanmaktadır. Sanayi ihracatımız da
tarımsal jhracatıııuz gibj çeşitlendjrile

memiş olduğundan dış ticaret dengesi·
bu ürünlerin ihracatındaki tıkanıklık

Iardan büyük ölcüde etkllenmektewr.
Nitekim, 1977 yılının ilk on aylık dö
nemindeki (Ocak-Ekim) toplam ihracat
1976 nın aynı dönemine göre 282-mil
yon dolar gerilemiştir (i; s. ll). İlı

racattaki bu gerileme, özellikle, tarım

sal ürünlerden ileri gelmektedir. 1976 nın

ilk on ayında tarımsal ürünihracatı

1.030 milyon dola~ olmasına karşın, bu
değer 1977 ilin aynı döneminde 745
milyon dolar . olarak gerçekleşmiştir

(2; s. 11). Tanmsal ürün ihracatındaki

söz konusu gerileme ürün azlığından

olmayıp, buğday, pamuk ve tütün gibi
başlıca ihraç ürünlerimizin fiatlarının

dünya fiyatlarına göre yükselmelerinden
kaynaklanmaktadır. ı i Yalnız bu üç
ürünün dünya pazarları ile fiyat farkı

(1977 de) yüzde 30 düzeyindedir
(2; s. 1I). Bu rakamlardan da anlaşılacağı

gibi, tarımsal ürün ihracatındakibu tıka

nıklığın en önemli nedeni ülkede sü
regelen enflasyondur. Örneğin, İs

taiıbul'da 1977'nin ilk onbir ayında

fiyatlar genel seviyesi, bir önceki yıla

göıe, yüzde 56 artış kaydetmiştir (2;
S. ll). Bu teWikeli bir fiyat artışı olup
ülke ekonomisini büyük ölçüde istik
rarsızlığa sürüklemektedir.

Sanayi kesimindeki dütum da en
dişe vel'icidir. Ham madde yetersizli~ ve
grevler yüzünden sınai üretim gerilemiş

bulunmaktadır. Ayrıca, fiyat uygunsUl-

1f Aynı yılda ihra-çat olana~ beldeyen 4 milyon ton bulday. 300 bin ton paniuk·ve 200 bin .ton tiitfın

mevcuttur (2; s. 11).
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luğu .nedeniyle s~nayi malı· ihracatı

aza.lmış ve işçi ücretlerindeki' yüksel-
meler, emekyoğun ürünlerin dış ülke
letdeki rekabet olanağını önemli öl
'~üde aksatmaktadır. Bu durum ülkeyi
zincirleme yeni devalüasyonlara sürük
lemektedir.

2. Ithalat durumu: 1977 yılı top
lam it~alat içerisinde aramalı itha
latının payı yü?de 56,2, yatınm malı

yüzde 36,.8 ve tüketim malı yüzde 7,0
dir. (7; s. 190). Buna göre, III. Plan
döneminde ithalat kalemlerİ içinde en
yüksek artış oranı yüzde 8,5 olarak
yatınm mallarındagerçekleşmiştir.

1976 yılı toplam ithalatı bir ön
ceki yıla göre yüzde 8,2 oranında artış

göstererek 5.128,6 milyon dolara. ulaş

mıştır (8; s. 481). 1963-1976 döneminde
ithaliitta görülen en büyük artış yüzde
81,0 oram ile 1974 yılında gerçek
leşmiştir.

1976 yılında _toplam ithalat, prog
ramlanan ithalata göre yüzde 102,6
oranında gerçekleşmiştir._ Bu gerçekleş

me oranlan sektörlere göre, yatınm

mallannda yüzde 128,0 aramallarında

yüzde 91,1, ve tüketim mallarında ise
yüzde 62,6 dır (8; s, 482).

1976 yılına ait programlanan it
haıat içinde llbere ithalat yüzde 13,8

oranında artarken,- tahsisli ithalat yüzde
1,7 veanlaşmaIı ülkelerden yapılan itha
lat yüzde 43,5 oranında gerilemiştir.

Öte yandan, kendi kendim finanse
eden program dışı ithalat ise
yüZde 16,0 oranında artarak 574.4 mil
yon dolara yükselmiştir. Proje lcredi
leri yüzde 84,5 oranında • bedelsiz
ithalat da yüzde 38,ü oranında art-
mıştır. Buna karşın, Özel yabancı ser
maye ve Nato Enfrastrüktür kalem
lerinde ise önemli gerilemeler olmuştur

(8; s. 488).

3. Ithalat ikamesi: Türkiye'de planL
dönemde, ithalat ikamesi özellikle de
mir-çelik, karayolu taşıtları, kimya, _ka:
ğıt, petrol ürünleri, madeni eşx.a, tanm
araçlan ve dayanıklı tüketim mallan
sanayilerinde başvurulan bir yol ol
muştur. Ödemeler dengesi bozuklukla
larınin' iyileştirilmesi, 1972 de toplam
ihraçatın yüzde 23,0 ünü - oluşturan
sınaı w'ün payımn 1987 de yüzde
64,0 e yükseltileceği umuduna bağ

lamıştır, Sanayide öngörülen bu gelişme

sonucu 1987 de 3,5 milyar dolarlık bir
ithalat ikamesini n gerçekleştirilebileceği

beklenmektedir (7; s. 142). Ancak, llL.
Plan döneminde öngörülen ve özellikle
aramallarında sağlanması beklenen yüz
de 70,0 oranındaki ithalat ikamesinin
gerçekleştiği iddia edilemeı./I

lll. SONUÇ VE ÖNERİLER

Türkiye gibi gelişmekte olan ül
keler, ithalatta bir miktar _tüketim
malı yanında özellikle yatınm malı

ve aramalına ağırlık vermek durumun
dadırlar. Gelişmenin ilk aşamalarında

büyük düzeylere varan ithalatın tanm

ı/ TüBİTAK'ın2 12..l9TI tarihinde düzenlediAj ':Sanayimizin· Araştırma-Geliştiroıe Problemlerinin

Tesbitinde ve Çözümünde TüBITAK, üniversiteler ve Araştırma Kurumlıınrtın Etkin Olma

Koşullan" konulu Danışma Kurulu Toplantısında, ithalat ikamesinin hiçbir malda yüzde SO ye

waşamadıtı öZel sektör temsilcisi tarafından iddia edilmişıir.
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ürünIeri ihracatı ile karşılanması ol
dukça zordur. Bu nedenle, dış tica
ret dengesi ve buna bağlı ödemeler
dengesi giderek bozulmakta ithaIatı

ister istemez dolaylı ve dolaysız

yollardan. kısma zorunluğu kendini
göstermektedir.

Genelolarak, ödemeler dengesi
bozukIuklarını uzun vadede iyileştirmek'

kısıtlanan ithalat gereksinmesini yerli
üretimle karşılamak amacıyla sanayi
Ieşmeye ağırlık verilmektedir. Türki
ye'de de uzun vadeli amaçlar içinde
sanayileşmeye ağırlık veriImiştir.

Türkiye'de. sanayiIeşmeye ağırlık

verilmesinin diğer bir nedeni de, sa
nayileşmiş üIkelerden oluşan Avrupa
Ek(;>ııomik Topluluğu (AET) na ka
tılma yolunda atılmış olan adımdır.

Ancak, sanayiIeşme hareketinin sadece
dış tasarruf ve ithalat finansmanı

açısından değil, fakat teknoIoji açı

sından da eIe alınması bir zorunluluktur.
kalkınnmanın gerektiıdiği modern gir
diler ve teknolojiIer dışarıdan ithaI
edildiği sürece, dış ödemeIerde dengeye
ulaşılsa bile, dışa bağımlılık devam
edecektir. Bu nedenle, önümüzdeki beş

yıl. için planlanan 240 milyar TL. lık

sanayi yatınmları etkili bir araştırma-ge

liştirme politikası iIe birlikt~ yürütül
tülmezse, kurulan tesisler kısa bir süre
içinde teknolojileri eskimiş ve işe ya
ramaz duruma gelebilider (1; s. 2).

Kalkınma Planlarında ağırlık ka
zanan ve ödemeler dengesi bozukluk
larını iyileştirecek, sanayiIeşmeyi ger
çekleştirecek bir yol oIarak düşünüIen

ithalat ikamesi, iç talebi arzIa simultane
olarak karşılamakta bazı yararlar sağ

lasa da, böyle bir koruyucu politika

1/ Yatırımlannyüzde ikisidir.
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ancak İthalatı ikame eder, fakat kü
mülatif bir gelişmeyi gaıanti edemez.
Çünkü, ithaliU ikamesi ile sanayileşme.

başlatılsa bile yaşatılabilmesi (sürek
liliği ) önemli bir sorun olarak orta
dadır. İthalat ikamesinin başarılı ol
masında üretilecek teknolojinin kalitesi
çok önemli olup "ikinci kaliteye
hayat hakkı yoktur" prensibi geçerlidir.
AET ilişkileri iIe yeni bir döneme girecek
olan Türk sanayisinin gelişmiş ülke
lerin rekabeti karşısında ayakta dura-

. bilm~si için bu prensibe uymak kaçı

nılmaz bir zonıruuluktur. Ohalde, it
halat ikamesi politikası değerlen

lendirilirken soruna sadece makro
açıdan değil fakat mikro açıdan bakmak
g~rekir çünkü mikro prensiplere uyul
madan makro sorunlann çözümlene
bilmesi olanaksızdır.

Türkiye'de i 5 yıllık planlı kalkınma

döneminde araştırma-geliştirme çalış

malanna yapılan harcamalar' sanayinin
sorunlarını çözme bakımından çok ye
tersiz kalmıştır. Bütün alanlar için
bu rakam yapılan yatırımların yüzdesi
olarak, yıllık ortala.ma, Türkiye'de on
binde 3,5, Yunanistan'da 9,0, Fransa'da
23,0, Amerika'da ise 31,0 dir (I; s.7).
Batı standartlan uygulandığı takdirde il

önümüzdeki beş yıl için planlanan 240
milyar TL. lık ağır sanayi projeleı:inde

gerekli araştırma-ge1iştiı:me fonu 4,8
milyar TL. dır. Bu ise, LV. Beş Yıllık

Planın her yıl için 960 milyon TL. lık

araşttrma-gdiştirme harcaması demek
tir. Halbuki, Sanayi ve Teknoloji
Bakanlığının i 978 yılı BütÇl; teklifinde
bu rakam i 08 milyon TL. dır (l ; s. 9).

. Gerçekte, sanayileşme çabalan ül
keyi teknolojik ba~ılıktan. kurtara-



cak ve sanayileşmonin sürekliliğini sağ

layabilecek .yeterli araştırma-geliştirme

faaliyetlerine de yer veren politikalarla
yürütüımelidir.

.Sanayileşmede koruculuğa dayalı

politikalar, genelolarak, gelişmiş ülke
lerin tecrübelerinden kaynaklanmakta
ge1işm{ kte olan ülkelerce bu politika
lara ço~u kez gereğinden fazla ağır

lık verilmektedir. Bu nedenle, koruyucu
politikalar- sonucu bir çok gelişm~kte

olan ülkede yüksek fiyatlar, düşük

kaliteli yerli üretim, koruyuculuğa

konu olan sanayide fazla kapasite ve
ihra~atın gelişmesine bazı kısıtlamalar

gibi arzu edilmeyen durumlar ortaya
çıkmaktadır.

Sanayi ürünleri ihracatını artı

rabilmek ve istikrarlı bir yapıya kavuş

turabilmek için yatırımların kuruluş

ve. genişleme kapasiteleriyle ihracata
yöneltilebilecek şekilde projelendiril
mesi gereklidir. Ayrıca, Türkiye'nin
halen yoğun çaba harcadığı ihracatı

teşvik önlenmeden beklenen olumlu
sonuçları alabilmek için de teknoloji
seçiminde isabetli davranmak girdi
lerde kalite yönünden istikrar ve stan
dardı garanti altma almak, nihai .üTÜn
lerde standart kaliteyi sürekli olarak
korumak ve kontrol altında bulundur
mak dış pazarlarla ilgili organizasyonu
etkin bir biçimde oluşturmak zorun
luluğu vardır.

Çeşitli kimselerin de ileri sürdük
leri gibi ll, gelişmekte olan ülkele
rin sennaye birikiminin elde edilebi
leceği en önemli kesim tarını kesimidir.
Bu görüş yeniden dünya iktisat teori
sindf" önem kazaı,ımaya başlamıştır.

Ohalde, gelişmekte olan ülkeler için ithal
ikamesı gibi koruyucu önlemlerle sana
yilesme çabalatım zorlamak yerine, ta
rımsal kalkınma yolu ile sanayileş

menin giderek ağırlık kazanacağı ortamı

hazırlamak daha sıhhatli bir yol ola
rak görülmektedir.

Türkiye'de sanayileşme potansiyeli .
yaratabilmek için halen ihracatımızın

(3i4) üne yakın bir kısmını oluşturan

O.E.C.O. ülkeleri ile olan ilişkilerimizde

uyumlu ve güven verici bir politika
izlenmesi zorunludur. Bu ülkelere ya
pılan ihracatta, özellikle son zaman
larda, ortaya çıkan tıkanıklığın en
önemli .nedeni ülkede sürmekte olan
şiddetli enflasyondur. ,Bu nedenle, is
tikrar önlemleri artınlarak iç ve dış

fiyat artışları arasındaki büyük farklar
giderilmedikçe bu iilkelerin ekono-·
mik konjonktürlerinin iyileşmesinden

Türkiye'nin payını yeterince alabil
mesi olası değildir.

Türkiye'de özellikle son yıllarda,

ödemeler dengesi bozukluklarını et
kileyen en önemli faktör ihracat gelir
lerinin büyük bir kısmının petrol it
halatı İçin harcanmasıdır. Örneğin

1977 yılında bu oran yüzde 60 dola
yında olup 12 milyon ton ham petrol
ve 3 milyon ton petrol ürünü ithalatı

için toplam ı ,5 milyar dolar döviz
ödenmiştir. Petrol ithalatının 1980 yı

lında 22 milyon ton olacağı tahmın

edilmektedir (3; s, 2),. Heı geçen gün
O.P.E.C. tarafından biraz daha artırı

lan petrol fiatları karşısında ödeme
ler .dengesi bozukluklarının Türki'ye'nin
sanayileşme çabaları üzerindeki olumsuz

1/ Profesör Chatelus, İktisat Fakültesi Mezun1an Cemiyetinin Aralık,1977 de düzenledili "GeliŞmekte

Olan Ülkelerde İktisadi Kalkınma-Gelir Paylaşım liişkileri" konulu açık oturum.
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etkilerini minimum düzeye indirebilmek
için enerji politikasına' ağırlık veril
melidir. Yatırımlarda önceliğin bu alana
kaydırılması yanında, çeşitli enerji ta
sarruf programlarına da ağırlık vermek
Türkiye için bir zorunluluk haline
gelmiştir 1/.

Ödemeler dengesi. bozukluklarımn
sanayileşme hareketlerine yansıyan

olumsuz etkileri, sağlam bir temele otur
tuİmuşyeterli ihracat geliri sağlanılabile
cek aşamaya ulaşıncaya kadar, görün
meyen hi.p~etlerin katkısı artırılarak

giderilmeye çalışılabilir. Halen sanayi
leşmiş Avrupa ülkeleripe sadece işçi gön
derebilen Türkiye'nin 'petrol gelirleriyle
zenginleşmiş Oda Doğu ülkelerine iş

gücü dışında malzeme, donanım ve
mühendislik hizmetleri ihraç edebilme
olanakları araştırılabilir. Bunun ıçın,

zengin Orta Doğu ülkelerinde son

zamanlarda görülen yoğun yatırım iha
lelerini . kazanabilmek için çok yönlü
etkin girişimlerde bulunmak hem dev
letin hemde özel saktörün görevleri
olmalıdır 2/.. Çünkü Türkiye'nin bu
'alandaki başarısı,· devlet ile özel sektör
arasında gerekli işbirliğinin sağlanabil

mesine, müteahhit yetene~lerinin ti
tizlikle .kayıtıanmasına , iyi çalısan

firma ve sanayHerin özel yardım gör-
. melerine ve alınacak isabetli önlem
'lerle ekonominin kontrolaltında tutu
labilmesine bağlıdır.

Turizm için de aym şeyler söyle
nebilir. Turizm yatırımları, tamtma
faaliyetleri ve sektörün organizasyonu
faaliyetlerine ağırlık verilerek bu alan
daki potansiYeli değerlendirmek gere
kir. Bu potansiyelin geliştirilmesinde

kainU denetimi altında özel sektör
girişimlerine ağırlık verileb~lir.
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